DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARÃO DE GRAJAÚ - MA

SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0318 – Páginas 02
www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44

Página 1

SUMÁRIO

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 31/2021
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 05/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021
RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 06/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO

RESENHA DE ADITIVO DE CONTRATO Nº 31/2021.PARTES: CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA, E DE OUTRO LADO, A
EMPRESA EMPREENDIMENTOS ELDORADO EIRELI (CNPJ Nº 04.738.463/0001-
06). OBJETO: Acrescer o valor de R$ 44.374,23 (quarenta e quatro mil, trezentos
e setenta e quatro reais e vinte e três centavos), correspondendo ao acréscimo
de 13,51% a para prestação de serviço de Engenharia para a Reforma da U.E
Pedro Ferreira Goes no município de Barão de Grajaú – MA. AMPARO LEGAL:
Art.. 65 da LEI N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. BARÃO DE GRAJAÚ-
MA, 06 DE MAIO DE 2021. ASSINATURA: LILIAN BARROS DE COSTA NOLETO,
Secretário Municipal de Educação de Barão de Grajaú-MA; JOÃO FRANCISCO
BATISTA LOPES– Representante Legal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 05/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 131/2021
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Administração
OBJETO: Contratação de concessionária autorizada para prestação de serviços
de conserto de veículo (moto niveladora) para atender as necessidades do
Município de Barão de Grajaú/MA
AMPARO LEGAL: Artigo 25, inciso I.
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

ITEM DESCRIÇÃO DAS
PEÇAS

UND QTD V. UNIT V. TOTAL

1 MOTOR A BASE DE
TROCA

UND 01 R$
18.000,00

R$
18.000,00

TOTAL  PEÇAS R$
18.000,00

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS SERVIÇOS
VALOR
FINAL

1
MÃO DE OBRA, DESLOCAMENTO E

INSTAÇÃO DO MOTOR
01

R$
4.000,00

TOTAL DOS SERVIÇOS
R$

4.000,00

VALOR TOTAL
R$

22.000,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02 – PODER EXECUTIVO
05 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

00 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0052.2016.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO
44.90.52 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
FONTE DE RECURSO – 0.1.00 – RECURSOS ORDINARIOS

EMPRESA: MAURO S ARAUJO - ME (XMD.MAQUINAS) (CNPJ Nº
39.490.776/0001-00)
PRAZO: 30 (trinta) dias

 Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO,
com fundamento no Artigo 25, inciso  I, a INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO, para
os serviços acima citados. Publique-se, para ciência dos interessados,
observadas as normas legais.

BARÃO DE GRAJAÚ, 16 de junho de 2021.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 06/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 132/2021
ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Contratação de empresa autorizada para conserto de veículo
(ambulância), incluindo a aquisição de peças originais para reposição em
ambulância da frota municipal.
AMPARO LEGAL: Artigo 25, inciso I.
VALOR: R$ 8.970,00 (oito mil e novecentos e setenta reais)

ITE
M

DESCRIÇÃO DAS
PEÇAS

UND QTD V. UNIT V. TOTAL

1 OLEO DOT 5.1 PC 01 R$ 61,50 R$ 61,50

2 OLEO MB 229.51 QL
CX-24/1

LT 12 R$ 36,00 R$ 432,00

3 LOT DE PEÇAS DE
FOLTROP DE AR OLEO

UND 01 R$
673,77

R$ 673,77

4 CJ EMBREAGEM
MONODISCO

UND 01 R$
1.586,97

R$
1.586,97

5
VOLANTE DO MOTOR

(ACO)
PC 01

R$
3.515,81

R$
3.515,81

6
AMORTECEDOR

TRASEIRO
PC 02

R$
1.213,42

R$
1.213,42

7
TANQUE DE

COMPENSAÇÃO
PC 01

R$
384,99

R$ 384,99

TOTAL  PEÇAS
R$

7.445,00
ITE
M

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
SERVIÇO

S
VALOR
FINAL

1 SERVIÇO TROCA DE ÓLEO E FILTROS - R$ 274,50

2
COMPLEMENTO PARA SERVIÇO DE
TROCA DE OLEO UMA ÚNICA VEZ 1

- R$ 30,50

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA
SEXTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2021 ANO V EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0318 – Páginas 02

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44

Página 2

3
COMPLEMENTO PARA SERVIÇO DE

TROCA OLEO PLUS/SERVIÇO DE
MANUTE

- R$ 91,50

4
RESERVATORIO DE COMPENSAÇÃO DO

LIQUIDO DE ARREFECIMENTO REM. - R$ 152,50

5
CAMBIO REM/INST VEIC. COM CAMBIO

711.680/685 - R$ 793,00

6 2 AMORTECEDORES DO EIXO DO
VEICULO REM INST SUBST SEN

- R$ 183,00

TOTAL DOS SERVIÇOS R$
1.525,00

VALOR TOTAL  R$
8.970,00

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 - PODER EXECUTIVO
16 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
00 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1004.2099.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES
DE SAUDE MUNICIPAL
33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSO – 0.1.02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS
DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE

02 - PODER EXECUTIVO
16 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
00 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1004.2102.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE HOSPITAL
MUNICIPAL
33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
FONTE DE RECURSO – 0.1.02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS
DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE

02 - PODER EXECUTIVO
16 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
00 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.1004.2099.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES
DE SAUDE MUNICIPAL
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO – 0.1.02 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERENCIAS
DE IMPOSTOS VINCULADOS À SAÚDE

02 - PODER EXECUTIVO
16 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
00 – FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.1004.2102.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DE HOSPITAL
MUNICIPAL
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO – 0.1.14
EMPRESA: MARDISA VEÍCULOS S/A (CNPJ Nº 63.411.623/0014-91)
PRAZO: 30 (trinta) dias

 Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO,
com fundamento no Artigo 25, inciso  I, a INEXIGIBILIDADEDE LICITAÇÃO, para
os serviços acima citados. Publique-se, para ciência dos interessados,
observadas as normas legais.

BARÃO DE GRAJAÚ, 16 de junho de 2021.

Nadia Fernandes Ribeiro
Secretária Municipal de Saúde

		2021-06-18T19:26:54-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370

		2021-06-18T19:27:18-0300
	FELLYPE AUGUSTO ARAUJO LIMA SILVA:60831485370